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ENVER HOXHA

DESHMI E FUQISHME E VIJES SE DREJTE
TE PARTISE, E FORCES SE PATHYESHME
TE POPULLIT, E VITALITETIT
TE REMDIT SOCIALIST

a

- Fjala e mbajtur né mitingun e madh
né Bahgellek e Shkodrés mé 19 teler 1979 -

€

T& dashur shoké& e shoge, motra e véllezér té rrethit 13 Shkodrés e
¢ gjitheé Shqipérisg,

 Pérfundimi me sukses t& ploté i t& gjitha ndértimeve n& rrethet
Shkodrés, Lezhés, Mirdités, Dibrés, Krujés, Matit, Pukés e Tropo-
s, g€ u démtuan rénd€ nga termeti i forté i 15 prillit t& k&tij viti,
hté pér té gjithé popullin, pér Partiné dhe pér mua njé gézim 1
apérshkruar. N& asnjé vend 1€ botés nuk ka ndodhur g& pasojat e njé
tkeqésie t& madhe si kjo t& zhduken brenda njé kohe rekord sic
ndodhi né vendin toné socialist.

- Térmetet jan& njé fenomen natyror gé njihen shkencérisht, por
asojat e fyre nuk mund t&€ parandalohen. Njé numér zonash t& globit
tokesor, pér shkage gé dihen, preken nga 18kundje t8 médha ose t& vogla.
_Vendi yné nuk pérfshihet né zonat e veganta t& térmeteve, por
jo nuk e pérjashton até nga lékundjet e tyre. Faktet historike tregojna
se né& cdo kohé kan& ndodhur térmete q& jang ndieré dhe kamé shkak-~
tuar déme né vendin toné&, si edhe né vende t& tjera. Historia e lashté
flet sidomos pér térmetet e forta & Dyrrahiumit & vietér, 1& Tepelenss,
€ Gijirokastrés etj.

Para Clirimit t& Shqipérisé, n& kohén e sundimit (& pushtuesve t&
huaj dhe t& feudo-borgjezisé venddse, térmetet péribénin njé nga fat-
keqésité- m& t& médha pér popullin ton& sepse ai ishte i varfér, 1
rraskapitur dhe i shirybzuar né kulm nga pushtuesit e nga klasat sun-
duese dhe, si i tillg, nuk glente as mundésing m& t& vogdl pér 18 pér-
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Enver Hoxha
_ Fiala né mitingun e — .
balluar sado pak fatkegdsiné gé i binte né koké. Kur ndonjérit i rré d madk né Bahgellek % Shlodrés
zohej shtépia né t& kaluarén, kjo pérbénte njé gjémé té madhe pér i i . : . .
dhe pér familjen e tij. Me véshtirgsi t8 médha dhe duke kursyer-ng vigane Nacionalclirimtare kundér fashists né koh&t tona, me Luftén
goja e vet dhe e fémijéve kafshatén e bukss, atij do i duheshin m - R i ve Ialiang . isté
dhjetéra viet qé té rindértonte cating sa per & mbuluar kokén. Megjitha eun e zhuritur nga armiqts. £ rinds
18, edhe né ato kohé aq t€ rénda e fatkege, kur sundimtar&t nuk i jep liste. k TOne oi e po miéiton nie shonf G s ¢
nin as ndihmén mé t& vogél t& démtuarit, nuk ka munguar ndihma e nj e W rron i liré, n& demokraci dhe J€ Shogeri 18 vértetd socia-
rézve tand & thjeshté pér shoku-shokun, e véllait pér véllang, e mik érh’ki_ua. iﬁdhe n& dashuri t& Pa:pémhkr-ugr I%:rt sovranitet t& ploté. T&
pér mikun, e shgkl_lt pEr shokun. Pér\]_srahja né fatkegdsi, me gjith d l\Fe‘ n dh-e me Parting e pushtetin e ts}peane njerézit tané me
fukarallekun e mjerimin & mandh qgé -erkzrgtonte .né ven_d, ka géné njén hai te jemi njé Ve;nd i vogél dhe njé po u.]l : "
vetité karalk_teirl;s‘il_ke 1@ p}c;fpu‘lhft tgn?. Dﬂ{?selflc ].ep’lndg }‘i’l]vé xéelenxé, il qus i?exmfb ujailatl‘:ktgnzo:%qé njé forcé dhe gjg qénldrzzgﬁl - Por popullin
njé jorgan, i treti njé sahan a nje luge, e ndihmonte me punén SE Ita, pér mbrojtien e Ad > shméri e madhe,
4] pér ié ngritur njé kasolle me balté a njé haur sa pér tu futur brend . Kéte .forcé dhe, qémdruejes'ljlméri ﬁ%o%ﬁlﬁhehp &r mbrojtien e jetés 1seé
Pas Clirimit, me fitoren ¢ madhe historike té Luftés Nacionalg  Ne jemi pasardhBsit e fiseve shaiptar i verteton historia.
x:i.rfkj:;cafe, _me. marlij?crn _'eﬁfuqiﬁé ngda;l go:pulh, m; vgn')‘dos‘]:-elil ed§h}‘fr‘§1 R € & ‘;enediLk r
diltaturés s& proletariatit, nén udh&hegjen e rarise se avdis , € enedikasit, osmané
Punds, si n& cdo drejtim tjetér, edhe né drejtim t& &si or ata nuk i zhdukén dot as Poggﬂness}flme € shumé& pushtues t& tjers,
rore, sic jené térmetet, giéndja ndryshoi krejtésisht. Rrénimet nga € : ing € aj shgiptare. Kjo ir €
meti g& preknin krahina ts téra dhe ishin nga mé té réndat, fillu
15 zhduken me vendosméri & madhe pa shumé dhembje dhe bren
njé kohe shumé t& shizurtér. Tani pér ti ndihmuar t& prekurit nga
ndonjé fatkeqdsi e pér t& zhdukur pasojat g& sjell ajo, ngrihet né k t; © k
bé menjeheré gjithé populli, #& cilit 1 bén thirrje Partia, ashtu sikur i€ U perpogeén ta zhduknin si
adhe dje n& Lufién Nacionalclirimtare, Kur Partia 1 bérl thirrje jallé
puliit pér clirimin e Atdheut, ai u ngrit i téri dhe iu pérgiigi fl
pér flaké kushtrimit & saj. Késhtu ka adodhur te ne edhe pas Clir Na €
fur kané rénd térmete, si ato né Dibér e Tibrazhd, né Tepelené - N& koh&t moderne, m& 7 prill t& vitit 1939 populli d
fsh Mallakastrds, né Sarandg e sietkd dhe tani s& fundi ; o9, populli dhe vendi a
i}é’?ggt ee Shkodrés, Lezhét: dhe n#& qy’ﬁebtie e né shumé fshatra t& d hitur Shqipéring tek Ili’;gi:h slazﬂfem'al’ armik e tradhtar, qée?ed%giz;lf;
 retheve t& Shqipérisé sé Veriut. Mbaré populli yne, me thirrje mé pas edhe nga ushtria SH:rmua. nga ushtria fashiste e Musolinit
Partisd dhe me besim t& pakufishém ek ajo, u ngrit menjéheré dhe hqipérisé nxorrén nga c"e' Hitlerit. Por populli dhe klasa punét
T & o ia oa 4 e g Partis € Puné > gJirl 1 tyre Partiné e lavdishme punetore
sl njé trup ivetém, u mobilizus pér t& pérballuar démet e shkaktl aria ¢ Punés e Shaipérisg, e cila, g& né dits e Komuniste,
pér té lehidsudr e ndaré dhembijen e madhe s& toku me villezéri ® saj, l&shoi kushtrimin: N& kémbg, Ge n& ditét e para 1€ themelimit
motrat e démtuar. <, 0 ourra € gra i& Shgipériss, né
C WM& 15 prill 18 ket viti t8rmeti na vrau dhe na plagosi shumé vt

21 madh dhe i voodl pér ta pns
pér & dald fitimtars zgn o pér T_Slztgyerbaﬂuar rrebeshet g& na kanosen
Tlezér e motra, na preku 500 fshatra e disa gytete, ku dolén jashté pe ;
dorirnit mé tepér se 17 mijé shiépi, objekte ekonomike e socialkul

dh&heqgjes s& drejté & Partisé son Dhe ne dolém fitimtaré né sajé
turore dhe, si pasojé, rreth 100 mijé banoré- mbetén pa _streh&. P

popullit shqipi % emin ps ng, né sajé t& luftés s& lavdis

alli bujar, g;pb:;enfe Sfc%iol?g jiiasa}étmqﬁzmit & flakiz & bsi‘;v%gm};énﬁﬁ

njé cast u l8kund fort toka, u l&kundén kodrat, u 18kundén malet ton it sé pavdekshme t& marksizém-leni-
shispi e fshatra & téra na u rrafshuan pértoké, por nuk u 1&kund sh
tari. Al géndrol fort né k&mbs, ashtu sic ka géndruar kurdoheré
para rrebesheve g€ e kand kércénuar, ashtu si¢ ka géndruar kur

migté jand pérpjekur ¥i prekin liriné dhe kufijté e Atdheut. :

Shoiptari asnjéher, né asnjé rrethang, nuk &shité ligéshtuar

me syrin n& thepin e pushikés ¢ ka mbajtur drejt shtatin, ka-pé

shur krah&t, ka ngritur lart zemrén, ka vénd t& gjitha foreat e 1ij I

dhe mendore pér & pérballuar rreziget. Mbi hirin, mbi rrénimet n

juftérat barbare & pushiuesve ndryshém, ai ka ditur t& géndre

o] & tij pér t&
€ t& shenjté t& kombit

din, ate u pirpogin for crg aft U pérpogén dh g
Ty . rpogén tia zhdukni; Thoq lhe e copétuan
dhe kulturén, edhe gjuhén, por mélrﬂlgo?dhe zakonet, tia bastardonin

Lufta na shkatérroi, aj &

e T0lL, ajo rrénoi ¢do gj&, mijéra vallezs

VT , sont edo gje, mije Ellezs .

s vand o ne skt S bl Dokt ok by
102t g8 aemin mbi fatkegSsité, por ishie njs p ishte popull
rimin e njé sho toj& dhe, pas fitores, & vazhao??é Tuften pee
@i socialiste popill ¢ & re, %8 shogérisé socialiste. Dhe iz o D
s liste populli tani e gézon, e jeion, e mbron e ja, kEtg
‘Sgi € me porpara. : » @ mbron dhe e zhvillon
20, ne S’ajé te Vij'és sé drejtg 18 e e

P e jté t& Partisgé dhe 18 18 dil
Ogoﬁtam?:;' ShQIPena:_ &hte e Popuﬂl"i:e gﬁgg'g tgt;lb R Dtaturés
: prek8. Hdhe njé fatkegssi kag e ma’dlrge nat;o?ik uxsnh e
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Enver Hoxha Fiala né mitingun e madh né Bahcellék té Shkodrés
rendshém. Kjo &shté vija e Partisé son&, g& shpreh vullnetin dhe
nteresat e popullit & (& Atbdheut socialist. Kété vijé t& drejté, q& udhé-
iget nga doktrina kurdoheré fitimtare e marksizém-leninizmit, komu-
istét shgiptard, populli yné&, e pasurojné, e zhvillojné, e mbrojné dhe
uajngé t€ pastér si gelikari. Ja, ky éshté vitaliteti 1 rendit toné sho-
éror socialist, i forcés s& madhe dhe i géndrueshmérisé s& ekonomisé
ongé socialiste. )

‘Borgjezia dhe revizionistét jané pérpjekur pér shumé e shumé
jet me radhé. té génjejné botén duke i théné té& kundértén e asaj
¢ ka ndodhur né Shgipéri, ata jané& orvatur ta b&jné té bardhén
zezé dhe t& mohojné té gjitha ato g& po realizohen né vendin tond,
& shpifin se gjithé k&to realizime nuk po arrihen nga populli shgiptar,
udhéhequr nga Partia e tij ¢ lavdishme e Punés, por nga t& huajt.
everité borgjeze dhe revizioniste jané pérpjekur dhe vazhdojné té
érpigen qé& i mbushin méndjen botés se gjoja Shgipéria nuk mund
¢ ndértohet, t& rrojé e liré dhe e pavarur me forcat, me punén dhe
e vullnetin e hekur: t€& popullit t& saj. Por gjith& kéto génjeshtra
ané demaskuar dhe po demaskohen njéra pas tjetrés nga veté jeta.
opujt e botés po i shohin gjithnjé e mé tepér me syté e tyre fitorst
gé arrin populli yné&, ata po dégjojné me veshét e tyre zérin e fugi-
hém té ké&tij populli kurdoheré né mbrojtje t& sé& drejtés, né mbrojtje
18 socializmit, né& mbrojtje t& interesave 1€ tij dhe t& popujve t& tjeré
botés. Ata po dégjoiné me kénagési zérin e fugishém {& revolu-
_cionit “proletar, g& do ta pérmbysd njé dité Hga themele: shogéring
e vijetér borgjeze, kapitaliste, imperialiste, revizieniste.

Kapitalistét dhe revizionistét pc gérthasin pdr «ndjenja humani-
tare» dhe «pér t& drejtat e njeriut», por faktet tregojné€ se né& wvendet
ku sundojnd ata s’ka as humanizém, as liri, atje mbretéron mjerimi pér
opullin, pér klasén punétore, pér fshatarésiné Me miliona jané atje
£ papunét gé vdesin nga sémundjet e nga uria. Kudo ka greva, anarki,
inflacion, - kriminalitet, demonstrata, kudo ka pérleshje me gjakpirésit
e popullit, kudo ka probleme e shgetésime & panumérta pér puno-
njésit, g& regjimet né fugli nuk jané né& gjéndje ¥i zgjidhin. N& kéto
vende jeta e mnjeriut nuk &shté asnjéheré e sigurt. .

N& vendin toné socialist &shté e kundérta, populli lufton, puncn
dhe rron i gézuar. Cdo dité e cdo vit jeta e tij pérmirésohetl. Kétu nuk
ka papunési, nuk <kzistojné mé taksat, nuk ngrihen cmimet, nuk ka
inflacion, dhe t& tilla nevoja jet@sore si shérbimi shéndetésor e ar-
simi jané€ té sigurvara falas. Qiraté e sht8pive te ne jan#d ag -t& vogla
sagé gjetks -&shié e véshiiré ta besojné kété {& vérteté. Por faktet dhe
realiteti yné flasin vetd. | ‘

K&t Shgipéri té bukur e t& lulézuar socialiste e ka ndértuar po-
pulli i saj dhe jo t& huajt, at® nuk e kané& ndértuar as titistét jugosllavg,
a8 revizionistét sovijetiké dhe as revizionisidt kinezé. Imperializmi ame-
rikan, vendet kapitaliste t& botés, revizonistét sovjetikg, revizionistét
ezé dhe gjithé revizionistét e {jeré e kané pasur vazhdimisht halé
né sy vendin dhe regjimin toné€ socialist. T& gjithé ké&ta armiq jané
pérpjekur me njé mijé ményra t8 na démtonin, t& na skllavéronin.
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soja té rénda si kjo e térmetit t& 15 prillit t& k&ij viti, qé na rraf
pértoké krahina t& téra, nuk e ligéshtoi popullin toné.

Motra dhe véllezér,

Kurré ndonjéheré né asnjé vend t& botss, ku kan& rénd e bien {8
mete;, nuk éshté paré & brenda pes&é muajve, t& ndértohen ag
banimi sa t& futet brenda njé popullaté e barabartd me até t&
gyseteve t& médha si¢ jané Durrési dhe Viera t& marra sé bas
pra té ristrehohen né& sht&pi moderne, mé t& mira se ¢i kishin, af
100 mijé banoré. ‘

Ne& vende t& tjera, ku sundojné borgjezia dhe kapitali, térm
pér fat & keq, pérbé&jné, sic mund ta keni dégjuar, njé fatkeqges
tmerrshme, g& u shkaktojné t& démtuarve plagé t& rénda g& nu
shé&rojné dot as pér shumé kohé. ,

Ka vende té prekura nga térmetet ku njerdzit e démtuar
lojn€ me dhjetéra e dhjetéra vjet né pritje pér 1& siguruar té pakté
kasolle, por as k&té nuk e sigurojné dol. Ata rrojng né kushte
rénda, né€ cadra, né llucE né shi e né boré. Pér ndértimin e shtépiv
i¢ keétyre t& mjeruarve b&het gjithé ajo bujs, caktohen edhe shum
médha t& hollash, gjoja pér ti ndihmuar, por né fakt nuk béhet gji
sepse ké&to shuma né bol%n e kalbur kapitalisto-revizioniste vidhen
~ grabiten nga 1& gjithé ata gé ngarkohen gioja t'i drejtojné e 1 at

ministrojné kéto fonde dhe nga gjithfarg matrapazésh e spekulatorés

N& vendet kapitaliste dhe revizioniste, kur ngjasin t& tilla fatekg
geverité né fuqi zgjatin duart e lypin nga t& katér andt, ku t& mundi
¢ sa t& mundin, pér t& marré ndihma né t& holla, shiresa e mbules
veshmbathje, ilace e ¢do gjé tjetdr & nevoishme e, megjithekats, |
démtuarit e gjoré prap& mbeten n& mjerim, n& mes t& katér rrug
Kurse vendi ymé socialist, ashiu sic i ka pérballuar térmetet ¢ m
parshme, edhe pasojat e k&ti] térmeti kag shkatérrues i zhduku m
forcat e veta, pa i nderur dorén kurrkujt, pa pranuar asnjé ndihme
nga cilade ané& g& mund t& vinte. .

Shteti i diktaturds s& proletariatit, shogéria joné socialiste, m
Parting e Punés t& Shqipérisé né krye, me mundésitéd dhe me rezervs
@ tyre ekonomike & pashtershme, me forcat e shpirtit bujar t& njerézw
1€ papérkulur, e mundén shpejt térmetin, ndértuan edo gj& q& u shka
térrua, shkolla, shiépi kulture, cerdhe e kopshie fémijésh, shtépi lind
jeje, rrugé, ujésjellés e shumé objekte té tjera & domosdoshme dhe u
dhuruan véllezérve e motrave & zonave gé pésuan kété fatkeqdsi.

Pamiljet g& u futdn né shidpité e reja moderne jané sob nd fest
jané t& gézuara e t& lumtura, jand& krenare pér Parting e tyre ]
dashur, p&r pushtetin e tyre t& fuqishém.

Gjithe kélo shtépi t& bukura jand prona personale t& familiey
Gé u strehuan né fo, t& cilave u urojmé g& ti gézojné pé&r mot e je
Shteti i proleteréve nuk do & marré nga ata asnjé shpérblim, asnj
taksé dhe asnjé qira. Ja, véllezér dhe motra, shoké dhe miqg, ¢’do f
thoté socializém, ¢do t8 thoté diktaturd e proletariatit, ¢'do t& thot
fitore e revolucionit socialist mbi armiqté kapitalists, té jashtem dhe

;



Enver Hoxzha

Por nuk skllavérohet ag lehtd njé popull si yni, g€ e ka tregu
triméring e tij né shekuj, g& po e tregon até edhe sot e do ta trego DEHDSL ¥
vazhdimisht n& cdo moment t& jetds s& vet me luftén e ashpér par gené kurdoherg vullneti i popullit toné i Sl aehin
more, g8 bén bashké& me Partiné dhe pushtetin, pér demaksuar & & & ¢ & &shtg
gjithé ata qé pérpigeshin e pérpigen ta démtojné. -

ie t& dalé ai shtet kapitalisto-revizionisto-imperialist g€ té moho
&tE realitet & madh, ndértimin e socializmit né vendin tong& jetén
umtur e t8 gézuar gé po zhvillohet t
varur t& shtetit shgiptar, migésiné
turds s& proletariatit me popujt e botés, dhe né ményré 18 vecante
me & gjithé ata popuj & luftojné pér clirimin e tyre kombétar dh
shogéror.

e t& pérpigen,
vizioniste ta errdsojné kété

predikim
kundér revizionistéve jugos
maskuam me jshpérsin
tradhtar®; revizionisté sovje
giithashiu demaskuam revizionistét kinezé dhe teoring famékeqe
maocedunidesé. Pritnin kapitalistdt e ndrysh&m ose revizionistét so
tiké g8, pas prishjes me kinez&t, ne & lidheshim me ta, pritnin afa
nderte dorén dhe pastaj zverkun e t€ be&hej njé ko

Shgipéria tu
o kurré nuk do 18 ngiiste dhe

e tyre. Por kot kang pritur, kj
nuk. do t& ngjasé as né t& ardhmen. Populli shgiptar nuk pranon %
dhE e zinxhiré t& cfarddo Hoji.
Popujt, njerézit revolucionaré e
sisté-leninists, le t&8 kené& besim t& patundur se Shqip
e & papérlyer flamurin e Marksit, t& Engs

né gofté se do ¢ mundin, shtetet kapitalisto-
fakt madhsshtor dhe t& pamohueshém g
brenda disa muajve u rindértuan né téré Shqipériné e Veriut t& gji
ato ndértesa gé u shkatérruan nga térmeti. Kjo gshté njé puné kolosale
njé realitet i dukshém, g& armigté nuk mund ta mohojné dhe
errésojné dot.

Bota kapitalisto-revizioniste
nénshtrohej ndonjé fugie t& ma
e tyre. Por kjo as nuk ngjau dhe as nuk do &
i tillg dritsshlkurtér nxorri koké g& kur
llave. E njéjta histori u pérsérit kur
& md 18 madhe dhe me drejtési revolucion
+iks. Po kjo gj& ngjau edhe kur

ta mbajé kurdcherg lart

12 Leninit dhe t& Stalinit. Josif S
dishém, k&tj revolucionari t& ma
migve & socializmit gjith& popujt
dhe e respektojnd, ne k&€ vit do ¥ festojmé me ma
torin ‘e lindjes.

Ne kemi mbajiur e do & mbajmé marrédhénie normaie shitet

e ne, politikén e drejteé e t&
madhe g& ka shteti ynéi dikta

&sht® shprehur se politika jong do &
dhe dhe vendi yné do t& béhej préj
ngjasé kurré.. Nj
ne filluam -lufte
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Enver Hoxha Fjala né mitingun e madh né Bahcellék té Shkodrés

dhe pa ndieré ¢’géshté lodhja, derdhén djersén e tyre pér & realis
k€té vepdr monumentale t& Partisé; pérshéndes dhe pérgézoj gj
punonjésit e vendit ton& g&, me mja frymé t& larté revolucionare dhe
njé disipliné té celikt& proletare, duke gené t€ ndérgjegjshém pé

| me ag urtési, me ag guxim e me aq triméri nga fitorja né fitore
€ gjitha fushat. Té wEmé plotésisht né jeté amanetet e mijéra s?o~
¢ tané t& rénd né Luftén Nacionalglirimtare dhe ta _shuzme & tjeréve
angé né puné e né lufté pér ndértimin e socializmlt '_c_1h§ fnbro']tjen
tdheut; t& ruajmé kujtimin e déshmoréve t& komblic, .te cﬂ_get h)._ftu:.a‘fl
éto dité kag t& lumtura g& po kalon Atdheu yné i forté socialist,
jeu yné i lumtur dhe i lulézuar. o i
Me k&t rast, gjithashtu, né& emér & Komitetit Qe.and{or dhe né
fin“tim, déshiroj t€ uroj nga zemra popullin e I‘I‘?‘thlt e Sh{l.{odre_s,
cilit Presidiumi i Kuvendit Popullor, me propozimin e Byrosé Poli-
1 dha undhrin mé té larté: «Hero i Punés Socialiste». Shkodra
T(’)rike, Shkodra e luftétaréve té€ shquar € pushkés e té penés, t8
ndjes e té Pavarésisé Kombétare, Shkodra e Luffcé§ Ngcmr_:%alghrn_nftar'e,
odra e punés sé& palodhur pér ndértimin e somallzmlt_, pér reahzx_mm
laneve ekonomike, kulturore dhe e veprave té mbrojtjes, 'e"rr}erlton
ésisht nderin e madh g i b&n sot mbaré Atdheu yné, Sh(_;_[lp-e“ma.u
Edhe njé her& véllezér dhe motra t& Shkodrés dh_e te te g:]lt-}}a
eleve e fshafrave q& u rr&nuan nga térmeti i fc_>rt§ 115 Prillit, ju
j ¥l gézoni shtépité e reja, t& kaloni né to njé_ Jet_e té hmmtul_" e tr§
ur me f&mijét tuaj, té cilét 1 rritim luftétaré trima e b"esnlke t?
tis¢, ¥i kalitim e ¥i b&mé njeréz té vendosur, pun&toré dhe t&
eshté, ashtu sic &shté vetd populli yné T&é ndezim né& zemrat e brezit
i, me shembullin e popullit tong t& pavdelshém, né shekuj, ndjenjat
& pastra t& liris&, 18 pavarésisg, té dashurisé pér _sk}pku—sthUP ~olh<_e,
radh& t& paré, té dashurisé sé pakufishme pér Partu}e_ e _Pul}.esj? Shql:
is8, pér shtetin e diktaturés sé& proletariatit. T°1 b&jmé femugt tang
nacionalisté t& flakté, g& kur ta dojé nevoja t& h_idhem né zjarr
18 mbrojtur kurdoheré kufijté e Atdheut, revolucionin preletar dhe
érat nacionalclivimtare antiimperialiste.

socialist, pérballuan me sukses detyrat e planit, duke zé&vendess
punén e mijéra shokéve t& tyre vullnetaré qé shkuan né ndihms &
nave t& démtuara nga térmeti; pérshéndes dhe Pérgézoj gjithashtu
ganizatat e Partisé, organet e pushtetit dhe ato ta ekonomisg, shia
pér zhdukjen e pasojave té térmetit, projektuesit é gjith# speciali
e tjeré pér onganizimin dhe drejtimin e mirg, pér kurorézimin me ‘suks
% ploté t& kétij aksioni % madh, gé u bé njé shkolld e vértetd eduki
kalitjeje revolucionare dhe pérvoje té pasur. .

Pungtoré e kooperativists, t& rinj, t& reja e punonjés t& tjeré
gjithé Shqipéring,

Siviet do t€ festojmé jubileun e lavdish&m t& 35-vjetorit t& ¢
mit t& ‘Atdheut e t& fitores sé revolucionit popullor, prandaj pér 'n
té kétij jubileu, na vihet si detyré e madhe dhe e vazhdueshme:
%€ pérveshira lérét, t& derdhim djersd, t& veme te gjitha forcat
zemrés e t& mendjes pér 18 realizuar detyrat g8 na jang ngarku
gofshin kéto detyra né fushén ekonomike, politike a t& mbrojtjes.
punojmé g€ ekonomia jon& popullore vazhdimisht ta pérparojé ‘e
fuqizohet, g& fugia jon& mbrojtése t& rritet dhe Atdheu yné& social
- %8 behet i paprekshém nga cdo armik. Asnjé shgiptar dhe shqiptare
mos harrojé se me puné e me luftd u Krijuan kéto mund&si pér Dér
résimin e jet€s. Duhet t& mendojmé pér sot, por edhe pér nesér, pran
¥i tejkalojmé planet, t& shiojmé rezervat dhe mbi odo gjé té vémé in
resat e popullit, interesat e Atdheut socialist. Populli shgiptar me k
synim duhet ta gjykojé cdo puné g& bén dhe cdo géndrim politi
mban. Partia, populli dhe Atdheu sccialist mbi t& gjithal

Kéto fatkeqgési, g€ jan& béré pér ne prova t€ médha t& unite
& guximit, 1€ trimérisé dhe t& kalitjes revolucionare, ashtu si kurd
heré edhe né t¢ ardhmen, poge se na ngjasin, le ti kthejmé né fo
t€ pashtershme, i kthejmeé n& fitore. Dhembjet e m&dha gé na shlka
tuan humbja e njerézve tané nga térmeti 1 15 prillit dhe humbja e par
kohshme e shokut ton& t& lavdisham, udhé&heqsit 1€ shquar té Part
e t€ popullit toné, luftétarit trim e heroik té Luftés Nacionalelirimtare

rofté Partia!

Rrofté populli!

né Bahcellék, pak javé pérpara se t& vdiste, vuri gurin e par& né th
melet e k&tij fshati socialist g& po shfaget p&rpara syve tang
kihejmé n& nj& forcé t& madhe pér ndértimin e plotd t& socializmit
pér forcimin e métejshém 18 mbrojtjes s& Atdheut.

Té pavdeleshme dhe t& pérjetshme gofshin pér Partiné dhe pér p
pullin tong figura dhe puna e ndritur e militantit t& madh Hysni Kap

Sukseset g& kemi arritur le 1& ma shérbejné, t& ma nxitin e ¢
frymézojné g& ta shtojmé giithnjé e mé& shumé dashuriné pér n
-tjeirin, q& 1€ shtojmé dashuring pér Parting toné t& madhe, g& na u
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